
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   235    Del   01 Dicembre 2015

OGGETTO: PROGRAMMA INIZIATIVE NATALE 2015                  

Il giorno 01 Dicembre 2015 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore N

6 SMORTA PAOLO Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 1 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 235 del 1.12.2015

PROGRAMMA INIZIATIVE NATALE 2015 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che, sulla  base  degli  obiettivi  individuati  nella  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica 2015 approvata con deliberazione del CC n. 40 del 4.6.2015, l’Assessorato al 
Commercio ed Eventi Aggregativi intende garantire lo svolgimento di eventi d’ intrattenimento 
e di  aggregazione in occasione delle  festività  più significative, coinvolgendo la  cittadinanza 
attraverso un programma di attività di animazione condiviso con l’Assessorato alla Cultura, le 
realtà economiche locali e le realtà associative culturali e sportive operanti sul territorio, anche 
a sostegno della solidarietà; 

RITENUTO che  la  collaborazione  tra  il  Comune  e  le  realtà  Associative  ed  economiche  del 
territorio si sviluppa secondo modelli non definiti ma in base alle disponibilità offerte riguardo 
alle diverse iniziative e sensibilità;

PRESO ATTO del programma delle attività d’animazione da attuare nel periodo natalizio dal 5 
dicembre 2015 al 6 gennaio 2016 allegato e parte integrante del presente atto; 

DATO ATTO che tutti gli elementi finalizzati a creare l’atmosfera natalizia - luminarie, elementi 
di arredo, alberi di Natale, e tutte le attività di animazione, spettacolo, mercatini hobbisti – 
sono  inseriti  nel  programma  delle  iniziative  promosse  dall’Amministrazione  Comunale  ed 
esonerati  dal  pagamento di  tributi  locali  e  della  Tosap,  ai  sensi  dell’art.  30 comma 2 del  
vigente Regolamento TOSAP;

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale vigente;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, c. 1 del D.Lgs 
267/2000, allegati e parte integrante del presente atto deliberativo;

CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di approvare il programma delle attività di animazione da attuare nel periodo natalizio dal 5 
dicembre al 2015 al 6 gennaio 2016 allegato e parte integrante del presente atto;

2. di assegnare il patrocinio comunale alle seguenti iniziative:
Tazzata di Natale a cura del GSP SAN GIORGIO DESIO che avrà luogo presso la Palestra 
San Giorgio in data 19 dicembre 2015;

3. di  dare atto  che  tutti  gli  elementi  finalizzati  a  creare l’atmosfera natalizia  -  luminarie, 
elementi di arredo, alberi di Natale e tutte le attività di animazione, spettacolo, mercatini 
hobbisti  –  sono  inseriti  nel  programma  delle  iniziative  promosse  dall’Amministrazione 
Comunale ed esonerati dal pagamento di tributi locali  e della Tosap, ai sensi dell’art. 30 
comma 2 del vigente Regolamento TOSAP;



4. di  dare atto  che saranno assegnati  i  seguenti  contributi,  per le  attività  da attuare nel 
programma di Natale:
Coro Città di Desio € 2.000 – Corpo Musicale Pio XI Città di Desio € 1.000 – Contrada 
Dugana  €  350,  impegnando  gli  importi  al  capitolo  04620/01  “Contributi  a  Enti  e 
Associazioni culturali” del Bilancio 2015 esigibili nell’anno 2015;

5. di autorizzare l’allacciamento alla corrente pubblica delle luminarie e delle attività;

6. dare mandato agli uffici comunali interessati di procedere ciascuno per la parte di propria 
competenza, a tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione del programma;

7. di comunicare la presente deliberazione in elenco ai Capi Gruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del TUEL 267/2000;

8. di  dichiarare,  con  successiva  e  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. n. 267/2000



 
 

Deliberazione  C.C./G.C. n. _235_ del _1.12.2015_

OGGETTO: PROGRAMMA INIZIATIVE NATALE 2015 

PARERE  OBBLIGATORIO  AI  SENSI  DELL’ART.  49  –1°  COMMA  –  T.U.E.L.  267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA
X    Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì   24.11.2015  LA DIRIGENTE AREA PERSONA E FAMIGLIA
                   Dr.ssa Elvira Antenucci

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART.  49 – 1° COMMA – T.U.E.L.  267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

 Bil. __2015___ Tit. __1°_____ Interv. ___05______ Cap.  _____4620/1_____________ 

 Imp. _1865/1866/1867_

 La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  __________  Comp. ____________ Res. ____________ Tit. ____________________________

 Cat. ____________________ Ris. _____________________ Cap. ___________________________ 

 Accert. ___________________

Desio, lì __24.11.2015________                               LA DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
                          Dr.ssa Nedda Manoni



DesioNatale2015

Luminarie (realtà economiche locali)
Albero di Natale e luminarie in Piazza Conciliazione  (Assessorato agli Eventi)
Tensostruttura in Piazza Don Giussani  per attività  di  animazione bambini  (Assessorato agli 
Eventi con la collaborazione del Comitato Pro Sport Desio per pratica Scia) 

5 dicembre 
SAGRATO CHIESA SAN GIOVANNI BATTISTA - ore 16/18
Impariamo a suonare le campane – mini corso gratuito per bambini per imparare a suonare 
le campane a cura del Gruppo Campanari Tocchi e Rintocchi e BracciAperTe (Assessorato alla 
Cultura in collaborazione con Rete Culturando);  

5 e 6 dicembre
VILLA TITTONI sabato ore 14 – 19 – Domenica ore 10 – 19
Aspettando il Natale 2015 – esposizione hobbistica di articoli e oggetti artigianali legati al 
Natale, in collaborazione con l’Associazione Contrada Dugana e il Coro Crocifisso (Assessorato 
alla Cultura in collaborazione con Rete Culturando); 

8 dicembre 
SALA CARLO LEVI – ore 15.30
Inaugurazione dell’esposizione “PRESEPI CLASSICI NAPOLETANI”, aperta fino al 6 gennaio 
2016,  in  collaborazione  con  Bocciofila  Aurora  Parco  Desio  (Assessorato  agli  Eventi  e 
Assessorato alla Cultura);

CHIESETTA ORATORIO MASCHILE BEATA VERGINE IMMACOLATA – ore 17
JOY  TO  THE  WORLD –  concerto  del  Coro  Sing  a  Song  (Assessorato  alla  Cultura  in 
collaborazione con Rete Culturando); 

SALA CARLO LEVI – ore 20.30
Il viaggio – Workshop di crescita personale ..in quei giorni Maria e Giuseppe si misero in 
viaggio per Betlemme a cura dell’Associazione La Porta Socchiusa (Assessorato alla Cultura in 
collaborazione con Rete Culturando);  

PIAZZA CONCILIAZIONE, VIA GARIBALDI, CORSO ITALIA - ore 15/18 
Trenino itinerante (Assessorato Eventi in collaborazione con Comitato Organizzatore Pro Sport 
Desio);

PIAZZA DON GIUSSANI – TENSOSTRUTTURA “IL VILLAGGIO di BABBO NATALE” – ore 15/18
Laboratorio creativo pasta di sale 
Spettacolo di animazione  “Bolle giganti”  con Salvatore Fiorini di Teatro Laboratorio Pane e 
Mate  –  16.30  (Assessorato  Eventi  in  collaborazione  con Comitato  Organizzatore  Pro Sport 
Desio)

12 dicembre 
SAGRATO CHIESA SAN GIOVANNI BATTISTA - ore 16/18
Impariamo a suonare le campane – corso gratuito per bambini per imparare a suonare le 
campane, a cura del Gruppo Campanari “Tocchi e Rintocchi” e BracciAperTe (Assessorato alla 
Cultura in collaborazione con Rete Culturando); 
PIAZZA CONCILIAZIONE – ore 16/19
Natale con le Contrade a cura delle Contrade del Palio
Il  sacco  dei  doni  di  Natalino  –  animazione  itinerante  a  cura  dell’Associazione  Arden 
(Assessorato alla Cultura in collaborazione con Rete Culturando);



TEATRO IL CENTRO – ore 21
Concerto di Natale del Corpo Musicale Pio XI Città di Desio

SANTUARIO DEL CROCIFISSO – ore 21
Natale in accoglienza – la risposta coraggiosa di Maria concerto a cura del Coro Santuario 
del  Crocifisso  e  intervento  di  recitazione  dell’Associazione  Arden  Luogo  del  possibile 
(Assessorato alla Cultura in collaborazione con Rete Culturando); 

PIAZZA DON GIUSSANI – TENSOSTRUTTURA “IL VILLAGGIO di BABBO NATALE” – ore 15/18
Truccabimbi
Spettacolo di circo e teatro “SIRQUS” di e con GEMY 
(Assessorato Eventi in collaborazione con Comitato Organizzatore Pro Sport Desio)

13 dicembre 
SAGRATO CHIESA SAN GIOVANNI BATTISTA - ore 10.00
Impariamo a suonare le campane: concerto finale, a cura del Gruppo Campanari  “Tocchi e 
Rintocchi” e BracciAperTe;

VILLA TITTONI – in occasione del CDay da ore 15
Laboratorio creativo “Colora con noi il Natale” a cura Gruppo Artistico Desiano; 
Laboratorio  Movimento creativo di nascita e rinascita a cura dell’Associazione La porta 
Socchiusa);
Christmas carols – Asse della cultura percorso musicale da Villa Tittoni a Sala Carlo Levi, a 
cura Coro Città di Desio e Corpo Musicale Pio XI Città di Desio; 
(Assessorato alla Cultura in collaborazione con Rete Culturando); 

PIAZZA CONCILIAZIONE – ore 15/18
Trenino itinerante 
Babbo Natale Band itinerante 
(Assessorato Eventi in collaborazione con Comitato Organizzatore Pro Sport Desio),

PIAZZA DON GIUSSANI – TENSOSTRUTTURA “IL VILLAGGIO di BABBO NATALE” – ore 15/18
Laboratorio creativo ….
Spettacolo di animazione “Giocoleria di Natale” con Gianluca Ferrari della Compagni Circolo 
Clap
(Assessorato Eventi in collaborazione con Comitato Organizzatore Pro Sport Desio),

16 dicembre
SALA PERTINI – ore 21
Voci di banda, Suoni e canti natalizi –  concerto dei Cori Ana Nikolajewka, San Pio X E 
Banda di Carugo (Assessorato alla Cultura in collaborazione con Rete Culturando); 

17 dicembre
AUDITORIUM FONDAZIONE CIVICA SCUOLA di MUSICA e DANZA – ore 18.45
JOYEUX NOEL – Esibizione del Coro delle voci bianche e degli allievi della scuola

AULA MAGNA OSPEDALE di DESIO – ore 20.30
Ugolino,  Manfredi  e  Bonconte “E se non piangi  di  che pianger suoli?”  –  spettacolo 
teatrale del Gruppo Teatro Sonia Bonacina (Assessorato alla Cultura in collaborazione con Rete 
Culturando); 

19 dicembre
SEDE DELL’ASSOCIAZIONE DIPINGERE INSIEME – via Garibaldi 99 – ore 16
COLORI E NATALE – mostra di pittura 



BIBLIOTECA CIVICA – da ore 16
Christmas pantomime – a cura della Royal School of Languages di Desio
Bradipo tridattilo – in collaborazione con Musicamorfosi e Stripes 

BASILICA SS. SIRO e MATERNO – ore 21
“Natale inCoro con il Coro Città di Desio” 2015
Il Messiah di Haendel con l’orchestra nella Basilica dei SS. Siro e Materno di Desio

PIAZZA CONCILIAZIONE – 15/18
Natale con le Associazioni di volontariato
Foto con Babbo Natale – realizzazione  fotografie bambini con Babbo Natale (Assessorato 
Eventi in collaborazione con Comitato Organizzatore Pro Sport Desio),

PIAZZA DON GIUSSANI – TENSOSTRUTTURA “IL VILLAGGIO di BABBO NATALE” – ore 15/18
Laboratorio di creatività 
Spettacolo di clownerie di Sonia e Simona “Punto e Virgola. Due clown dal naso rosso!”

PALESTRA SAN GIORGIO – ore 20.30
Tazzata  di  Natale  a  cura  del  GSP  San  Giorgio  Desio  –  iniziativa  patrocinata 
dell’Amministrazione Comunale

20 dicembre
PIAZZA CONCILIAZIONE – ore 15/18
Note natalizie  con zampognari e  gruppo  folklore  calabrese  (Assessorato  alla  cultura  in 
collaborazione con rete Culturando)
Trenino itinerante 
Babbo Natale Band itinerante 
(Assessorato Eventi in collaborazione con Comitato Organizzatore Pro Sport Desio),

DA ORATORIO BEATA VERGINE IMMACOLATA A PIAZZA CONCILIAZIONE
Presepe vivente

PIAZZA DON GIUSSANI – TENSOSTRUTTURA “IL VILLAGGIO di BABBO NATALE” – ore 15/18
Foto con Babbo Natale – realizzazione fotografie bambini con Babbo Natale 
Spettacolo di animazione “Che parapiglia di vigilia” Associazione Teatrando
(Assessorato Eventi in collaborazione con Comitato Organizzatore Pro Sport Desio),

22 dicembre 
AUDITORIUM FONDAZIONE CIVICA SCUOLA di MUSICA e DANZA – ore 20.45
Concerto di Natale – esibizione degli allievi della scuola

6 gennaio 2016 
PIAZZA CONCILIAZIONE - ore 15/18
Viene, viene la Befana (befane itineranti con distribuzione di caramelle e carbone)

PIAZZA DON GIUSSANI – TENSOSTRUTTURA “IL VILLAGGIO di BABBO NATALE” – ore 15/18
Truccabimbi e palloncini 
Spettacolo di illusionismo con Antonio Rivere “Campanita”

AUDITORIUM RODARI  - ore 21
Quattro salti con la Befana – serata danzante a cura Bocciofila Aurora Parco 
(Assessorato Eventi in collaborazione con Comitato Organizzatore Pro Sport Desio),



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   235    Del   01 Dicembre 2015
	Il giorno 01 Dicembre 2015 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

